tur), discrepare, haud absimilem querimoniam habuit de neglectu prælatorum. Ex hinc ad Panormitanum oratio deflavit ». Et infra: « *Qui est ex Deo* inquit *verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Rursus quoque: Qui male agit odit lucem*, alibi etiam: *A fructibus eorum cognoscetis eos, et non potest arbor bona malos fructus facere*. Quæ omnia in Patres Concilii retorquebat, qui verba Dei, id est, verba pacis, quæ ipsi oratores proferrent, non audirent, quique lucem fugissent, oratoribus absentibus, et clanculum concludentes; quodque in sua deputatione diem festum non celebrassent, sed feriata die conclusissent, et quod in præcedenti conclusione, non ratione, sed deceptione vicissent. De fructibus dicebat, ut ipsi Patres meditarentur quoniam, si fructus eorum non essent boni, ipsi etiam boni non essent, se autem videre in foribus Concilium aliud, ubi time-ret ne hujusmodi conclusiones revocarentur tanquam male fructus arboris ». Recte Panormitanus; nam damnatas hujusmodi tres conclusiones in Florentino Concilio earumque auctores anathemate percussos visuri sumus. Addit Aeneas Silvius de Ludovico protonotario, qui antea eum Panormitano prætuleraat conciliarem auctoritatem Pontificiæ, nec præviderat tanta mala exoritura: « Is debere Concilium advertere dicebat, ne invitis prælatis materiam fidei agitarct, ne scandalum sequeretur, quod rem invalidam aliqui dicerent: namque licet Christus duodecim Apostolos et septuaginta discipulos elegisset, in editione tamen symboli soli Apostoli interfuissent, quasi exemplum darent rem fidei ad solos Apostolos et ad solos episcopos pertinere, nec esse in materia fidei cum festinantia procedendum, quæ limpidiissima esse debet, cum exigit Petrus probationem fidei pretiosorem esse auro, quod per ignem probatur, quod si, spreto episcopis, huic rei daretur terminus, qui columna et claves cœli dicuntur, non posset bene probata fides videri nec bene examinata. Fassetque tandem interiores cum episcopis definire posse, minorem episcoporum partem cum majori inferiorum parte aliquid posse terminare negavit ». Eo nempe prolapsa erat temeritatis et impudentiæ seditiosorum Basileensium turba, ut post contemptam auctoritatem Pontificiam, etiam episcoporum, ut prævisum ab Eugenio antea dictum est, auctoritatem temneret, et erroneas fidei sanctiones iis præscriberet.

At Arelatensis inanibus argutiis disceptavit, minores sacerdotes ferendæ decretoriæ sententiæ auctoritate pollere in Conciliis, conquestus se a præsulibus, qui ipsum præsidem elegissent, deserit. Cum vero impium decretum pronuntiare niteretur, repugnarunt palam cum maxima episcoporum parte principum oratores, ut averterent schisma: « Obtinuit tamen demum Arelatensis », subdit Aeneas, « tæctaque forma decreti

¹ Eus. Silv. in Comm. de gestis Basil.

usque ad verbum, *decernimus*, assurgens Panormitanus nihil passus est ulterius audiri, indecorumque esse clamabat episcopus Cathaviensis, solum Arelatensem cum paucis et titularibus episcopis rem concludere, clamabant et omnes, qui Panormitano favebant. Cardinalis quoque Terraconensis, qui usque ad eam horam siluerat, graviter suos castigabat, qui veluti dormientes et somnolenti protestationem non legerant, familiaribusque illico uni ex suis, ut protestationem perlegeret, mandavit. At sicut antea lectionem concordatorum adversarii perturbabant, sic nunc Patres Concilii adversariorum protestationi locum non dimittebant. Et infra: « In terrea Mattheus Albingaunensis episcopus protestationem nulli alteri, quam sibi legebat; nec enim præ strepitu poterat audiri. Quo finiente, tam Longobardi, quam Cathelani protestationi adhæserunt. Cardinalis quoque Terraconensis », et infra: « et ipse et omnes fere Aragonenses Longobardique et Castellani discesserunt ». Ita post interpositas publicas denuntiationes ab episcopis et oratoribus, Arelatensis cum paucis ac seditiosorum turba iniquum suum decretum promulgavit¹.

22. *Albertus Cæsar frustra exoratus a Pontifice ut schismaticos compesceret.* — Debuisset Albertus Cæsar temeritatem coercere pseudocardinalis Arelatensis, qui tyranidem in conciliabulo, adjuncta sibi minorum sacerdotum multitudine, occupaverat, sed deserto Apostolica dignitatis patrocinio obtendebat negligentiam suam colorem, studio pacis in neutram se inclinare partem, ut inter utramque interpretis concordie esse posset. Quem Eugenius graviter monuit² ut sacrosanctæ potestatis jus defendendum adversus conciliarem factionem susciperet, seque pariter Albertum ipsum Apostolicis studiis in tuenda adversus Turcas Hungaria prosequendum, Cæsarei porro esse muneris seditiosos homines Ecclesiam Dei schismate laniare meditates compescere, cum se ejusdem Ecclesiæ defensorem esse promitteretur.

« Charissimo in Christo filio Alberto Romanorum, Hungariæ et Bohemiæ regi illustri, salutem.

« Reverfente ad nos dilecto filio magistro Joanne de Fabriano decretorum doctore, intelleximus primum serenitatem tuam præfatum magistrum Joannem grate suscepisse, deinde audivisse quæ venerabilis frater noster Joannes episcopus Signinus, legatus et orator noster, ac dilectus filius nobilis vir Gaspar dominus Novicæ, ac cancellarius tuus, vice venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Pataviensis ex parte nostra tuæ serenitati retulerunt: postmodum responsum tuum ad illa in scriptis datum, plene percepimus, per quod satisprehendimus, te